
92  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

diárias de alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 5.686,56 (CINCO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Belém-PA para os municípios de Altamira-PA, Medicilândia/PA e Porto de 
Moz/PA na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no 
período de 20 a 25 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 815941
PORTARIA Nº 165/DIÁRIA/CEDEC DE 20 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, 
SGT QBM HERBERT CARLOS LINO BARROS e CB QBM NILTON DO ROSÁRIO 
SOUZA, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.732,52 (DOIS MIL, SETECEN-
TOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém-PA para o município de Pacajá-PA, na Região de 
Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no período de 21 a 24 de 
junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 815935
PORTARIA Nº 169/DIÁRIA/CEDEC DE 20 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA, 
CAP QOBM GILMARCOS DA SILVA, TEN QOBM SAMUEL JONATHA ARAÚJO 
DE MOTA, TEN QOBM LUCAS RODRIGUES DA SILVA, SGT QBM CARLOS 
MAGNO GOMES MATOS, SGT QBM CLEILSON ANDRADE LIMA, CB QBM 
FREDERICO VICENTINI, CB QBM ELIAS SILVA DE CARVALHO, CB QBM HO-
NORICO SOARES BITENCOURT JÚNIOR e SD QBM THAÍS DE ALCÂNTARA 
MACEDO FIGUEIREDO, 01 (uma) diária de alimentação para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.355,71 (UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA 
E CINCO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Altamira-PA para o município de Anapú-PA, na Região de Integração do 
Xingu e com diárias do grupo B, no dia 15 de junho de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 815948
PORTARIA Nº 170/DIÁRIA/CEDEC DE 20 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA, 
CAP QOBM GILMARCOS DA SILVA, CB QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA, 
CB QBM ELIAS SILVA DE CARVALHO e SD QBM AMANDA NÉ OLIVEIRA 
CASTRO, 01 (uma) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 683,13 (SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E TREZE CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Altamira-PA para o município de 
Medicilândia-PA, na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo 
B, no dia 21 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 815949
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

1. PORTARIA Nº 001 /2022/DPA
Belém/PA, 06 de junho de 2022.

A Dra. SORANDA DE NAZARÉ ABREU DO NASCIMENTO, Delegada de Polícia 
Civil, Diretora da Divisão de Polícia Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, etc.
3. C O N S I D E R A N D O: o teor do Memorando nº 51/2022 DPVIG-PCPA, 
oriundo da Delegacia de Polícia de Vigia/PA, encaminhado a esta Divisão 
de Polícia Administrativa, através do PAE: 2022/622432, onde o Delega-

do Jefferson de Sousa Ribeiro, comunica o baleamento da adolescente 
Roberta Heloiza Costa Ataide, de 15 anos de idade, fato ocorrido no dia 
21/04/2022, por volta de 21h30min no interior do estabelecimento deno-
minado “POUSADA CHAMEGO”, localizada na Rua Generalíssimo Deodoro, 
s/nº, bairro Centro, Vigia/PA;
4. C O N S I D E R A N D O: serem atribuições desta Divisão o cadastramen-
to, regularização e fiscalização dos estabelecimentos de diversões públicas 
e afins, em conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente o fato;
5. R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório–PAA, a fim 
de que sejam apurados os fatos ora denunciados no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência da DPC ANDREZZA MARTINS FRANCO.
1. Encaminhar ao senhor Delegado Geral de Polícia Civil, para apreciação e 
a devida autorização para publicação no Diário Oficial do Estado.
6. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
7. Delegada Soranda de Nazaré Abreu do Nascimento
8. Diretora da DPA/PC/PA

Protocolo: 816059

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 14 de junho de 2022.
PORTARIA N.º 092/2022-DGPC/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora KARINA CORREIA 
FIGUEIREDO, Delegado de Polícia, matrícula n°57200621, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 355/2022 – PC/PA, firmado 
com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ nº 03.584.058/0001-18, 
cujo objeto do presente contrato a locação de espaço na ARENA GUILHER-
ME PARAENSE —MANGUEIRINHO discriminado(s) na CLÁUSULA 27a, sen-
do que seu uso se destina exclusivamente à realização do evento denomi-
nado, “SOLENIDADE DE ENCERRAMENTO DO CURSO DE FORMAÇÃO DOS 
NOVOS POLICIAIS CIVIS, ORIUNDOS DO CONCURSO C-206 E 207” dos 
cargos de Delegados de Polícia Civil, Escrivães, Investigadores e Papilosco-
pistas de Polícia Civil, no período de 21 e 22 de junho de 2022., e no seu 
impedimento a servidora CAMILLA CHRISTIANE MENDES ALVES, Chefe de 
Serviço, matrícula n° 5917856/3, que assistirá o referido contrato com as 
mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o 
início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 815745

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ABERTURA DE FASE RECURSAL DAS PROPOSTAS CONVITE 
Nº 01/2022-PC/PA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2022/407764.
OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE 
VILA DOS CABANOS
No dia 10/06/2022 foi realizada sessão de abertura das propostas das 
licitantes participantes do certame e em ato contínuo o encaminhamento 
para o setor técnico de engenharia para avaliação, concluindo a CPL após 
parecer técnico que todas as empresas tiveram suas propostas aceitas. 
Abre-se prazo recursal a contar dessa publicação.
Comissão de Licitação Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 815709


